[image: BrasaoG]
Estado do Rio Grande do Sul
Município de Charqueadas
– CME–
Conselho Municipal de Educação

ATA Nº 004/2018

[bookmark: _GoBack]Aos vinte e nove dias do mês de maio do ano de dois mil e dezoito, a plenária do Conselho Municipal de Educação (CME) reuniu-se ordinariamente, conforme convocação prévia, às treze horas e quarenta e cinco minutos, em segunda chamada, com a presença dos seguintes conselheiros: Denise de Melo Sotelo, representante do Executivo, Fernando Araújo Nunes, representante dos Professores Municipais, Maria Rejane Souza Links, representante do Conselho Escolar da E.M.E.F. Prof. Horácio Prates, Lizandra Beatriz dos Santos, representante do Executivo, Luiza Angelita Botelho Tassoni, representante do Executivo, foram representadas por suas suplentes,  Sandra Argenton Martins, representante do Executivo, Célia Marina Cezimbra Silva, representante do Conselho Escolar da E.M.E.F. Thietro Antônio Pires Ana Maria da Silva Salvador, representante dos Professores Municipais, Eulélia de Souza Botelho, Roberta Pizzio Carneiro, Rosangela Lize Santos dos Santos representantes dos Professores Municipais além da presença da senhora Fabiana Unberlatto assessora Vereadora Rosangela Dornelles. Faltas: Larissa Neumeister Dalcin, representante dos Professores Municipais, Márcia Raquel de Brito representante da Entidade Escola Técnica Dimensão, Ana Lucia Alves de Carvalho representante da Entidade Grupo Escoteiro Jacuí 33/RS, , Alice Duarte Xavier, representante do Conselho Escolar da E.M.E.F. São Miguel, Andrea Paula da Silva Carvalho, representante do Conselho Escolar da E.M.E.F. Artur Dornelles, a Presidente Maria Rejane Souza Lincks, abriu os trabalhos agradecendo a presença de todos e verificado a existência de quórum deliberativo, do primeiro item de pauta fez um relato sobre o fórum realizado dia 23 de março onde foram revistas as metas 18, 19 E 20 do PME, e principalmente do Plano de Carreira, falou ainda sobre a necessidade de realização de Audiência Pública para tratar das metas e após inúmeras discussões dos conselheiros ficou acordado que o mesmo acontecerá no dia 29 de agosto de 2018, e será realizado no Salão Manoel Joao na SMED, onde serão convocados representantes, de cada Escola, dos seguintes segmentos: um da equipe diretiva, um dos professores do Ensino Fundamental, um representante dos professores da Educação infantil, um dos professores da EJA e um representante do seguimento Pais, a Presidente fez um relato de sua participação em Pelotas de reunião da UNCME, do item de pauta relato da escolha de representantes o Secretário executivo relatou sobre o processo de escolha de novos conselheiros, que foram saudados nesta data, relatou ainda que por atraso uma colega não participou do processo, tendo em vista que o mesmo já havia encerrado. Do item de pauta processo da conta bancária a Presidente relatou que esteve junto ao setor de contabilidade e controle interno e já foi, então encaminhado esta demanda e solicitou ainda ao plenário a autorização para ressarcimento de despesas com a viagem a Pelotas, no que se refere a alimentação tendo em vista que o transporte foi feito pelo carro da SMED. Do item de pauta APPCI e PPP das Escolas, foi relatado pela Presidente que várias Escolas declararam que não tem como entregar toda a documentação e a presidente informou que as Escolas entreguem o que possuírem que após o conselho ira pronunciar-se sobre o que está faltando e após vários debates sobre o tema ficou aprovado que: As Escolas terão o prazo para recadastramento prorrogado até o dia oito de junho de dois mil e dezoito e, após este prazo, será comunicado ao Ministério Público e ao Mantenedor para que sejam tomadas as providencias cabíveis. Do item de pauta correspondências emitidas e recebidas foram lidos ofícios recebidos: uma justificativa de falta das conselheiras Célia e Eulélia na reunião do mês de março, que foi aprovada a justificativa, bem como oficio do Prefeito Municipal justificando a falta do servidor Fernando, Secretário deste colegiado nos dias 10 e 12 de abril do corrente, bem como ofícios 007 e 007 deste colegiado sendo, respectivamente dirigidos a Secretária de Educação e ao Prefeito Municipal. Do item assuntos gerais o secretário solicitou a Presidente para perguntar ao plenário sobre possíveis mudanças em nosso calendário, após algumas intervenções ficou aprovado que o calendário não será alterado. Nada mais havendo a constar, eu, Fernando Araújo Nunes, secretário do CME, lavrei a presente ata que vai assinada por mim e pela Presidente, sendo que a assinatura dos demais, consta na lista de presença anexa a esta Ata.
MARIA REJANE SOUZA LINKS
Presidente
FERNANDO ARAUJO NUNES
Secretário
	– CME –
Conselho Municipal de Educação
Avenida Cruz de Malta, Centro Administrativo Municipal – Charqueadas/RS – CEP 96745-000
	2/2

image1.png